
 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAVERSETOLO 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 
 

Via San Martino 82  

43029 Traversetolo (PR) 

E-mail: pric819001@istruzione.it 

Pec: pric819001@pec.istruzione.it 

Sito web: ictraversetolo.edu.it 

CF 80010910349 - Cod.mecc. PRIC819001 

Tel.  

0521 842527  

0521 841833 

 

                                                                                                                                                                                             Agli 

interessati             

                                                                   Al personale dell’IC di Traversetolo  

                                                                                                                                          All’albo on line 

                                                                                                                            Al sito Sezione Amministrazione Trasparente 

                                                                                                                                     Agli atti 

                                                                                         AL SITO WEB – Area dedicata al PNRR “FUTURA 

             La Scuola per l’Italia di Domani” 

                                                                                         Investimento M4C1 - 3.2 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 – Next Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi D.M. 
218/2022 – Progetto: Proxima Centauri. 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-12023. 
CUP:  B64D23000510001. 

 
NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

PRIC819001 - AF1A0F4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006744 - 13/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Cinzia Campanini



 
 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - 

Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi D.M. 218/2022; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 9 del 02/09/2022 di partecipazione ad avvisi pubblici 
nell’ambito dei finanziamenti Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 75 del 01/09/2022 di partecipazione ad avvisi pubblici 
nell’ambito dei finanziamenti Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
VISTO l’Accordo di concessione Prot. n° 40246 del 17/03/2023 (Ns Prot.n. 3279 del 27/04/2023) che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al 
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, codice identificativo 
progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12023 Protocollo n. 0003333 del 28/04/2023 per la modifica al Programma 
Annuale Esercizio Finanziario 2023; 
VISTO l’art. 15, comma 1, D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 
VISTO l’art. 15, comma 2, D.Lgs. 36/2023 che recita “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il 
RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, 
preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti 
di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, 
nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni. Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti che non sono pubbliche amministrazioni o enti pubblici individuano, secondo i propri 
ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i compiti del RUP, limitatamente al rispetto delle norme del 
codice alla cui osservanza sono tenute. 
L’ufficio di RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato. In caso di mancata nomina del RUP nell’atto di 
avvio dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente per 
l’intervento”; 
VISTO l’art. 15, comma 5, D.Lgs. 36/2023, “Responsabile Unico di Progetto (RUP)”, che asserisce che la 
funzione primaria del Responsabile Unico di Progetto è quella di assicurare “il completamento 
dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico”, in 
attuazione del principio del risultato di cui all’art. 1, rispettando le tempistiche preventivate, il livello di 
qualità richiesto e la manutenzione programmata, oltre a vigilare sul rispetto delle norme di sicurezza e 
salute dei lavoratori; 
VISTO l’allegato 1.2 al D.Lgs. 36/2023 e, in particolare, l’art. 4 “Requisiti di professionalità del RUP nei 
contratti di servizi e forniture”; 
VISTA la cessazione dal servizio al 31/08/2023, in qualità di Titolare Ordinario, presso L’Istituto 
Comprensivo di Traversetolo del  Dirigente Scolastico Giordano Mancastroppa; 
VISTA la necessità di individuare un nuovo Responsabile Unico di Progetto ai sensi del nuovo codice degli 
appalti; 
RITENUTO che La Prof.ssa Cinzia Campanini, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulti pienamente idonea 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato 

PRIC819001 - AF1A0F4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006744 - 13/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Cinzia Campanini



 
 

1.2, comma 4, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 
TENUTO  conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative; 

 
 

DECRETA 
Art. 1 
Che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art. 2 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto per la realizzazione degli interventi, a valere sul 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuole 4.0 – Azione 2 - 
Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro - Codice Avviso:  M4C1I3.2-2022-
962 - Identificativo progetto:  M4C1I3.2-2022-962-P-12023. 

 
 

Il Dirigente scolastico 
Cinzia Campanini 

PRIC819001 - AF1A0F4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006744 - 13/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Cinzia Campanini


		2023-09-14T13:16:40+0200
	CINZIA CAMPANINI




